
 
Дума Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района 

    пятого созыва                                                        

 РЕШЕНИЕ                                            

22.09.2022 № 08                                                                                                            с. Сладковское 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы  

Сладковского сельского поселения “О внесении изменений и дополнений 

в Устав Сладковского сельского поселения”  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 16 Устава 

Сладковского сельского поселения, руководствуясь Положением «О порядке организации и 

проведения публичных слушаний в Сладковском сельском поселении», утвержденным 

Решением Думы Сладковского сельского поселения от 26.05.2022 № 357-НПА, Дума 

Сладковского сельского поселения   

РЕШИЛА: 

        1. Вынести на публичные слушания проект решения Думы Сладковского сельского 

поселения “О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения” 

(прилагается). 

       2. Провести публичные слушания 26 октября 2022 года в 17 часов по адресу: село 

Сладковское, ул. Ленина, д. 13а (кабинет Думы Сладковского сельского поселения). 

       3. Организацию проведения публичных слушаний возложить на Думу Сладковского 

сельского поселения. 

       4. Сформировать комиссию  по подготовке и проведению публичных слушаний 

(прилагается). 

       5. Опубликовать настоящее Решение, а также Порядок учета предложений по проекту 

Устава Сладковского сельского поселения, проекту решения Думы Сладковского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» 

и участия граждан в их обсуждении», утвержденный решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 25.02.2022 № 337-НПА,  в печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник», а также 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (сладковское.рф).  

        6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по  

местному самоуправлению и безопасности  (председатель В.Н.Лавров). 

 

   

 

 

Председатель Думы                                                                                Глава Сладковского  

Сладковского сельского поселения                                                      сельского поселения 

 

___________________В.А.Потапова                                                    ___________Л.П.Фефелова 

                                         

 



 Приложение 

К решению Думы Сладковского   

сельского поселения от 22.09.2022 № 08 
 

 

 

Состав 

Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 

 

     1. А.Н.Незаконнорожденных - заместитель главы администрации Сладковского сельского 

поселения; 

     2. В.А.Потапова - председатель Думы Сладковского сельского поселения 

     3. И.С.Бабаева - специалист администрации Сладковского сельского поселения 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

Утвержден 

  решением Думы Сладковского сельского  

поселения от 00.00.2022 № 00-НПА 
 

ПРОЕКТ 

Дума Сладковского сельского поселения  

Слободо-Туринского муниципального района   

Пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 22.09.2022 № 00-НПА                                                                                          с. Сладковское 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского  сельского поселения  

  

 В целях приведения Устава Сладковского сельского поселения в соответствие с 

действующим законодательством, а также в связи с принятием Федеральных законов от 

19.11.2021 № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения 

 

РЕШИЛА:  

1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, утвержденный Решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 22.12.2005 № 5, следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Абзац второй пункта 4 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«Инициативная группа после проведения собрания, на котором было принято решение 

о выдвижении инициативы проведения местного референдума и сформулированы вопросы, 

выносимые на местный референдум, обращается в территориальную избирательную 

комиссию, которая со дня обращения инициативной группы по проведению местного 

референдума действует в качестве комиссии местного референдума, с ходатайством о 

регистрации группы, оформленным в соответствии с федеральным законом, 

устанавливающим основные гарантии избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации.». 

1.2. В статье 11 Устава слова «избирательная комиссия поселения» в 

соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в 

соответствующем падеже. 

1.3. Наименование Главы 3 Устава изложить в следующей редакции: 

«Глава 3. Органы местного самоуправления поселения и должностные лица местного 

самоуправления». 

1.4. Подпункт 4 пункта 3 статьи 22 Устава признать утратившим силу. 

1.5. В абзаце втором и третьем подпункта 2 пункта 3 статьи 23 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.6. В абзаце втором и третьем подпункта 2 пункта 10 статьи 25.1 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.7. Подпункт 3 пункта 15 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«3) избрания депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

депутатом представительного органа муниципального образования, за исключением 

случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0


принципах местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 

законами;». 

1.8. Подпункт 4 пункта 15 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«4) избрания (назначения) на государственные должности Российской Федерации, 

государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной 

гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 

федеральными законами;». 

1.9. В абзаце втором и третьем подпункта 2 пункта 19 статьи 26 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.10.  Абзац второй пункта 2 статьи 29 Устава признать утратившим силу. 

1.11.  Статью 30 Устава признать утратившей силу. 

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области для 

государственной регистрации изменений в Устав Сладковского сельского поселения. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации 

Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте Сладковского сельского поселения 

после его государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по 

местному самоуправлению и безопасности. 

 

 

 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения 

Глава  

Сладковского сельского поселения 

__________________/_____________ __________________/Л.П. Фефелова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕН 

решением Думы  

Сладковского сельского поселения 

от 25.02.2022 № 337-НПА 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Устава Сладковского сельского поселения, проекту 

решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения» и участия граждан в их обсуждении 

 

Статья 1. Общие положения 

          Порядок учета предложений по проекту Устава Сладковского сельского поселения, 

проекту решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения» и участия граждан в их обсуждении (далее - Порядок) 

разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Сладковского сельского поселения, в целях обеспечения участия населения в 

осуществлении местного самоуправления и регулирует порядок внесения, рассмотрения и 

учета предложений по опубликованному проекту Устава Сладковского сельского поселения, 

проекту решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения» (далее – проект Устава, проект решения Думы), а также 

порядок участия граждан в их обсуждении. 

 

Статья 2. Инициаторы предложений 

Инициаторами предложений по опубликованному проекту Устава, проекту решения 

Думы могут быть граждане, обладающие избирательным правом на территории 

Сладковского сельского поселения. 

 

Статья 3. Порядок внесения и учета предложений 

1. Проект Устава, проект решения Думы подлежат официальному опубликованию не 

позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения указанного проекта решения на заседании Думы 

Сладковского сельского поселения с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

2. Предложения направляются в виде таблицы поправок по следующей форме: 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

по проекту Устава Сладковского сельского поселения, проекту решения Думы Сладковского 

сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» 

 

Данные о гражданине (гражданах), внесшем предложения: фамилия, имя, отчество, 

адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан). 

3. Предложения по опубликованному проекту Устава, проекту решения Думы 

направляются в Думу Сладковского сельского поселения по адресу: Свердловская область, 

№ 

п/п 

Пункт проекта Устава  

Сладковского сельского 

поселения /проекта 

решения Думы  

Сладковского сельского 

поселения «О внесении 

изменений и дополнений в 

Устав  Сладковского 

сельского поселения » 

Текст проекта 

решения 

Текст 

предлагаемой 

поправки 

Текст проекта 

решения с учетом 

поправки 

     



Слободо-Туринский район, с.Сладковское, ул. Ленина 13а, каб. 10, в течение 15 дней с даты 

опубликования проекта решения. 

4. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных пунктами 2 и 3 

настоящей статьи, рассмотрению не подлежат. 

5. Председатель Думы  Сладковского сельского поселения (далее – Председатель 

Думы) регистрирует поступившие предложения и после окончания срока подачи 

предложений передает их для рассмотрения комиссии по местному самоуправлению и 

безопасности Думы Сладковского сельского поселения (далее – комиссия), которая 

действует в соответствии с Регламентом Думы Сладковского сельского поселения и 

Положением о комиссии. 

 

Статья 4. Порядок рассмотрения предложений 

1. Комиссия рассматривает и проверяет поступившие предложения, которые должны 

быть поданы только в отношении изменений в Устав Сладковского сельского поселения, 

содержащихся в опубликованном проекте решения: 

1) на соответствие Конституции Российской Федерации, федеральному 

законодательству и законодательству Свердловской области; 

2) на недопущение противоречий либо несогласованности с иными положениями 

Устава Сладковского сельского поселения; 

3) на обеспечение однозначного толкования положений проекта решения и Устава 

Сладковского сельского поселения. 

2. При необходимости комиссия приглашает на свое заседание разработчика проекта 

решения и граждан, подавших предложения. 

3. Комиссия в течение 3 дней с даты заседания передает принятое решение в Думу 

Сладковского сельского поселения для рассмотрения на публичных слушаниях, которые 

проводятся в порядке, предусмотренном Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний, общественных обсуждений на территории Сладковского сельского 

поселения, утвержденным решением Думы Сладковского сельского поселения 31.01.2019 № 

127-НПА. 

 
 


